
 

 

     

 

N° 15 del Reg. Del 
 

COMUNE DI ENEMONZO 
Provincia di Udine 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 

SEDUTA del  28/06/2024 

 

OGGETTO:  2° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026.   

 
 

 

L'anno duemilaventiquattro, addì  ventotto del mese di Giugno  alle ore 20:30, nella sala comunale, in 

seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli Consiglieri a norma di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale. Seduta di Prima convocazione in sessione ordinaria. 

A trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta pubblica sono intervenuti: 

 

 

 12 1 

 

Assume la presidenza il signor  Franco Menegon nella sua qualità di  Sindaco. 

Partecipa il Vice Segretario Comunale Sig.  Gabriele Rech. 

La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopra indicato. 

Nominativo Carica P A 

MENEGON FRANCO Sindaco X  

PUICHER VANDA Vice Sindaco  X 

LUPIERI FABRIZIO Consigliere X  

TRAVANI TOMAT PIERO Consigliere X  

PIVOTTI HOMAR Consigliere X  

FLOREANINI DANIELA Consigliere X  

CONCINA PAOLA Consigliere X  

CORADAZZI GIULIA Consigliere X  

LENNA GIOVANNI Consigliere X  

PIOVESAN MARIO Consigliere X  

PROSPERINI MANUELA Consigliere X  

ADAMI SANDRO Consigliere X  

ERMAN MIRCO Consigliere X  



La Consigliera Manuela Prosperini evidenzia, come a Suo parere, non vi siano nella variazione 

interventi collegati al nuovo programma di mandato. 

 

 I l  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

 
 

VISTE 

- la deliberazione consiliare n. 41 del 20.12.2023, esecutiva a norma di legge, avente per oggetto 

“Approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato (Dup) 2024/2026 – Artt. 151 e 170 

del D.Lgs. 267/2000”; 

- la deliberazione consiliare n. 42 del 20.12.2023, esecutiva a norma di legge, avente per oggetto 

“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati, con contestuale presa d’atto imposte, 

tasse e tariffe fissate dalla Giunta Comunale”;    

 

PRESO ATTO dei seguenti finanziamenti assegnati al Comune di Enemonzo: 

 

- il Decreto della Direzione Centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche n. 20277/GRFVG del 

29/04/2024 di concessione del contributo per i lavori di manutenzione delle infrastrutture comunali di via 

San Rocco e via Di Mezzo nel capoluogo, per un importo di € 100.000,00; 

 

- il Decreto della Regione FVG n. 60814/GRFVG del 13.12.2023, di approvazione della graduatoria 

dei progetti di investimento di valenza territoriale di iniziativa pubblica sovracomunale, L.R.14/2015 art. 7 

TER, in cui il Comune di Enemonzo è risultato assegnatario di un contributo pari a € 7.990.000,00 in qualità 

di comune capofila insieme ai comuni di Villa Santina, Lauco e Raveo, per il progetto denominato “Abitare 

il parco: rigenerazione di antichi edifici per una nuova ricettività”, secondo la seguente ripartizione per 

ciascun beneficiario: 

 Comune di Enemonzo   € 1.990.000,00 

 Comune di Lauco  € 2.000.000,00 

 Comune di Villa Santina  € 2.000.000,00 

 Comune di Raveo  € 2.000.000,00 

atteso che gli interventi sopra indicati verranno gestiti finanziariamente da ciascun comune e che, per il 

Comune di Enemonzo, rientrano le opere, di cui ai decreti n. 1164 e 1165 del 23.05.2024 dell’Ente di 

decentramento regionale di Udine, relative a: 

- Riqualificazione con ampliamento e abbattimento delle barriere architettoniche 

dell’infrastruttura turistica "Casa Colo'" per un importo di € 190.000,00; 

- Lavori di demolizione e ricostruzione di parte degli edifici del villaggio turistico di Via Savoreit 

per un importo di € 1.800.000,00; 

per una spesa complessiva di € 2.000.000,00, finanziata con il contributo suddetto, oltre ad € 10.000,00 a 

carico del Comune di Enemonzo, finanziati con avanzo libero; 

 

- Il decreto della Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche n. 26597/GRFVG del 

03.06.2024 di concessione dell’aiuto per la riqualificazione del compendio malghivo denominato Malga 

Gerona per un importo di € 120.000,00 a fronte di una spesa complessiva di € 150.000,00, la quota a carico 

del Comune di Enemonzo pari a € 30.000,00, verrà finanziata con avanzo libero;  

 

- Il decreto del Capo del Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative n. 57 del 

02.05.2024 di concessione della quota del fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni per i lavori di 

messa in sicurezza di via Tagliamento, per un importo di € 150.000,00; 

 

e ritenuto di istituire i nuovi capitoli di entrata e spesa; 

 

VISTI, inoltre: 

- la nota del Consorzio dei Comuni del Bacino Imbrifero Montano prot. n. 2576/2024, con la quale 

veniva comunicato a questo Ente l’approvazione della proposta di utilizzo dei fondi BIM 2024, pari a € 

78.795,00; 



- i decreti della Direzione centrale infrastrutture e territorio n. 24165 del 21.05.2024 e n.25621 del 

29.05.2024 per la concessione del contributo a sostegno delle spese per la predisposizione del Piano di 

Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA), pari a € 7.948,32, per una spesa complessiva di € 

9.896,64, comprensiva della quota a carico dell’Ente pari a € 1.948,32, finanziata con avanzo libero; 

PRESO ATTO che con deliberazione n. 2 del 13.05.2024, immediatamente esecutiva, il Consiglio 

Comunale ha approvato il Rendiconto della Gestione 2023 e determinato l’avanzo di amministrazione come 

segue: 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 

31.12.2023 

 € 753.291,42 

Quote Accantonate € 133.002,21 

Quote Vincolate € 179.394,34 

Quote Destinate € 25.306,74 

Quote Libere € 415.588,13 

 

RICHIAMATO l’art. 187 del D.L. 267/2000 che dispone le modalità di utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione; 

RITENUTO, nel rispetto della normativa, di disporre i seguenti utilizzi: 

- AVANZO DESTINATO pari a € 14.461,61, applicato in parte capitale, relativo alla quota del fondo 

investimenti regionale 2023 non utilizzata nel precedente esercizio; 

- AVANZO ACCANTONATO applicato alla spesa in parte corrente pari a € 31.752,00, relativo al 

fondo rinnovi contrattuali e produttività anni precedenti, da erogare ai dipendenti; 

-  AVANZO VINCOLATO applicato in parte corrente, relativo a: 

1. contributo regionale per accadimenti straordinari 2021 da restituire alla regione, pari a € 1.639,01; 

2. fondo alunni con disabilità da trasferire all’Azienda sanitaria, pari a € 938,13; 

-  AVANZO VINCOLATO applicato in parte capitale, relativo a: 

1. contributo della protezione civile regionale per la sostituzione dei mezzi in dotazione, pari a € 

19.596,10, non utilizzato nel precedente esercizio; 

2. fondo adeguamento prezzi art.26/b relativo ai lavori di riqualificazione dei marciapiedi del 

capoluogo, pari a € 10.512,31, non utilizzato nel precedente esercizio; 

VERIFICATO, altresì, che l’Ente può procedere all’applicazione dell’avanzo libero in quanto non si trova 

nella situazione di cui agli art.195 e 222 del TUEL (anticipazione di cassa e dissesto finanziario); 

PRESO ATTO della richiesta sottoposta all’esame del servizio economico- finanziario con la quale viene 

segnalata la necessità di effettuare alcune spese di investimento finanziate con la quota disponibile 

dell’avanzo di amministrazione al 31.12.2023, come da prospetto sotto riportato: 

PROGETTO IMPORTO PARTE 

CORRENTE/CAPITALE 

Predisposizione PEBA (integrazione contributo) € 1.948,32 Parte corrente 

Riqualificazione Casa Colò (integrazione contributo)  € 10.000,00 Parte capitale 

Riqualificazione Malga Gerona (integrazione contributo)  € 30.000,00 Parte capitale 

Incarico di conformazione del PRGC al PPR € 17.000,00 Parte capitale 

Manutenzione straordinaria Casa Anziani € 13.000,00 Parte capitale 

Manutenzione straordinaria CSRE € 10.000,00 Parte capitale 

Acquisto attrezzatura per scuola primaria € 10.000,00 Parte capitale 

Riparazione impianto telefonico comune € 2.000,00 Parte capitale 

Acquisto attrezzatura per manutenzione viabilità € 6.000,00 Parte capitale 

TOTALE AVANZO LIBERO € 99.948,32  

 

PRECISATE che tra le poste sopra riportate appare l’integrazione all’incarico professionale per la redazione 

della variante PRGC di conformazione al PPR (Piano paesaggistico regionale), già finanziata in parte con 

contributo regionale e che per la quota finanziata d’avanzo, oggi deliberata, è già stata avviata richiesta di 

integrazione del contributo regionale; 

ESAMINATE, inoltre, le ulteriori richieste pervenute dai responsabili dei servizi, si rende necessario 

provvedere alle variazioni nella disponibilità di alcuni stanziamenti di entrata/spesa per l’adeguamento degli 

stessi alle effettive necessità, mediante l’utilizzo delle maggiori entrate e delle economie di spesa; 



RITENUTO, pertanto, per quanto sopra illustrato, provvedere alla variazione degli stanziamenti di 

competenza e cassa del bilancio 2024/2026, come da allegati parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione e riepilogati nel seguente prospetto: 
ENTRATE Anno 2024 2025 2026 

Titolo  I 0,00 0,00 0,00 

Titolo II 24.585,35 0,00 0,00 

Titolo III 11.532,00 0,00 0,00 

Titolo IV 1.895.438,66 476.156,34 0,00 

Titolo V 0,00 0,00 0,00 

Titolo VI 0,00 0,00 0,00 

Titolo VII 0,00 0,00 0,00 

Titolo XI 0,00 0,00 0,00 

AVANZO PARTE 
CORRENTE 
VINCOLATO 

2.577,14 0,00 0,00 

AVANZO PARTE 
CORRENTE - LIBERO 

1.948,32 0,00 0,00 

AVANZO PARTE 
CORRENTE 
ACCANTONATO 

31.752,00 0,00 0,00 

AVANZO PARTE CAPITALE  
VINCOLATO 

30.108,41 0,00 0,00 

AVANZO PARTE CAPITALE  
DESTINATO AGLI 
INVESTIMENTI 

98.000,00 0,00 0,00 

AVANZO PARTE CAPITALE 
- LIBERO 

14.461,61 0,00 0,00 

TOTALE ENTRATE 2.087.339,49 476.156,34 0,00 

 
SPESE Anno 2024 2025 2026 

Titolo  I 49.330,81 0,00 0,00 

Titolo II 2.038.008,68 476.156,34 0,00 

Titolo III 0,00 0,00 0,00 

Titolo IV 0,00 0,00 0,00 

Titolo V 0,00 0,00 0,00 

Titolo VII 0,00 0,00 0,00 

TOTALE SPESE 2.087.339,49 476.156,34 0,00 

 

DATO ATTO che, con la variazione di bilancio sopra riportata, viene rispettata la normativa che disciplina 

il pareggio di bilancio 2024/2026, nonché gli equilibri di bilancio, secondo le norme finanziarie stabilite dal 

D.Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATO quanto approvato in sede di DUP e considerato che le nuove previsioni integrano e 

modificano il DUP 2024/2026; 

ACQUISITI agli atti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del TUEL, approvato con D.Lgs 267/2000 ed il 

parere reso dal revisore dei conti dell’ente; 

Tutto ciò premesso; 

Presenti e votanti: n.  12 

Assenti: n. 1 

Con voti favorevoli n. 8, contrari 0, astenuti 4 (Piovesan Mario, Prosperini Manuela, Adami Sandro, Erman 

Mirco), espressi nei modi e forme di legge, 

 

D E L I B E R A 
 

1 di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse di apportare al 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, per i motivi in premessa citati, le variazioni attive e passive, 

come da allegati parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2 di dare atto che viene rispettato il pareggio finanziario, nonché tutti gli equilibri di bilancio, ai sensi 

del D. Lgs n. 267/2000; 

3 di dare atto che le nuove previsioni integrano e modificano il DUP 2024/2026; 

4 di aver acquisito il parere del Revisore dei conti; 



5 di dichiarare, con successiva e separata votazione e con l’esito della precedente, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003 e successive integrazioni e 

modificazioni. 

 

 

  
 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

Il Sindaco 

Atto Firmato Digitalmente 

Il Vice Segretario Comunale 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 


